令和７年度 第２回 藤沢市立湘南台中学校 学校運営協議会 会議録

日 時  ２０２５年９月２日（火）１５：３０から

場 所  湘南台中学校 第１会議室

○出席議員

 川 口   昇   地域協力者会議 前会長

 伊 藤  雅 浩  湘南台市民センター長

 中 原  優貴恵  学校運営協議会コーディネーター

 望 月  千 春  日本語支援団体 代表

 松 原   保   湘南台中学校 校長

 内 野  大 輔  湘南台中学校 教頭

  森   満 弘  湘南台中学校 総括教諭（３年学年主任）

 古 宮  由佳子  保護者 ＰＴＡ代表

 古 澤  昌 江  保護者 ＰＴＡ代表

  出席委員 ： ９名

  欠席委員 ： ４名  山 田  大 介  多摩大学 教授

             西 川  典 利  日本語支援団体 代表（地区生活環境協議会）

水 野  歩 美  湘南台中学校 教諭（地域連携担当）

             牛 腸  郊 美  保護者 ＰＴＡ代表

  傍聴人数 ： ０名

次   第

１  開 会

２  議 題

   （１）委員の交代について

      【委員】

       ・政近 吉郎前教頭に代わり、８月１日付けで内野 大輔教頭が本校に着任した。

それに伴い、本協議会委員についても内野 大輔委員を新たに委嘱する。

（２）令和７年度の進捗状況について

   【委員】

    ・夏季休業期間中は特に事故等なく、学校を再開することができた。明日から前期期末

試験が始まるが、試験後は文化祭、合唱コンクールと行事が続く。

    ・前半は職員が複数名休職入りしたため、学校運営に苦慮した。未だ一部欠員状態であ

るが、ようやく人員も整ってきた。

    ・出遅れている国際教室については、校内体制を整え直してから外部の支援に繋げてい

きたい。

   （３）学習スペースの開放について

      【委員】

・公民館事業として、湘南台市民センターギャラリーを学習スペースとして夏休みの期間

中に開放した。地域の大人や学生等に見守りボランティアとして力を借りた。

      ・総数としては想定した人数よりは少なかったが、宿題やテスト勉強のために夏休みの後

半に向けて人数は増えていった。

      ・すぐーるや地域の回覧等で周知していく方法も今後考えられる。

※質問・意見・感想

      【委員】

       ・規模を縮小して通年で土日や平日の夕方も開放してみてはどうか

        →見守りを必要としているため、様々な課題がある

       ・藤沢市総合市民図書館や大和市の図書館（シリウス）は環境面での快適性が優れてい

るが、朝のうちにスペースが埋まってしまって活用できないこともある。周知を徹底

すれば、選択肢の１つとして利用する生徒はいるのではないか。

  （４）その他

     【委員】

      ・１２月６日（土）に MINTOMO（みんとも）交流会を実施予定。

おもちつきを行うので、生徒ボランティアを募集したい。

３ 連絡・報告事項

 （１）不登校生徒への学校外支援について

   ・総合市民図書館での図書ボランティアや市民センターのイベントポスター作成等を通じ

    て、登校が難しい生徒の居場所や活動をサポートしてもらう中で社会性が向上している。

 （２）文化祭について

   ・今年度は９月１２日（金）と１３日（土）の２日間設定した。

１２日（金）は全学年で教科・委員会の展示を中心に生徒のみ展示見学を実施

１３日（土）は対象を限定せず、展示見学・ステージ発表を同時に実施

【地域団体の参加】スポーツ吹き矢、卓球、ロケット制作、写真講話

・地域の団体を、体験ブース型で参加してもらう。その他、湘南台高校書道部も参加。

 （３）部室棟の外壁塗装について

   ・部室棟の外壁塗装を壁画にしてはどうかと考えている。秋から冬にかけて具体的に検討し

ていきたい。

（４）地域イベントボランティアについて

   ・今田祭り、湘南台引地川灯籠流しのボランティア参加。

４ その他

  ・今年度の会議日程（予定）

    第３回 １１月１９日（水） １５：３０～（会場：湘南台中学校 第１会議室）

    第４回  ２月２５日（水） １５：３０～（会場：湘南台中学校 第１会議室）

５ 閉 会